
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1937 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/819508
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do TERMO DE FOMENTO 
Nº 001/2023 – FCP, com o INSTITUTO XINGU IX, inscrita sob o CNPJ nº: 
35.068.313/0001-66, que tem como objeto o repasse de valores para a 
execução da parceria do projeto: “FECANT – IX FESTIVAL CANÇÃO DA 
TRANSAMAZÔNICA”, Fiscal Titular a(o) servidora (o): MARCELO DOS SAN-
TOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, 
Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal Substituto a (o) servidora 
(o) : MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO; e matrícula nº: 32026/1, Cargo: 
Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1005364
PORTARIA Nº 1945 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2023/ 
1147278 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do CONTRATO Nº 580/2023, 
com a empresa MENTOR SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA, que tem 
como objeto a AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, que tem como Fiscal 
Titular a (o)servidora(o) SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, matrícula 
nº2004410, Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: DLI/CPROS e 
como Fiscal Substituto a (o) servidora (o) MARINILDE CHAVES BARBOSA, 
matrícula nº 57193519, Cargo: TEC. GESTÃO CULTURAL, Setor/Local de 
Trabalho: SBPB.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1005228

CONTRATO
.

Contrato: 580/2023
PAE N° 2022/397175–FCP
FILHO Nº 2023/1147278
Referente: ATA RP nº 018/2022 – PE 013/2022 – SRP 06/2022 – FCP
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS
Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Total: R$ 1.812.096,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8850 23 DEMP 00656; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa : 339030; Ação : 283358
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: MENTOR SOLUÇÕES EM INFORMATICA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 11.801.138/0001-06, com sede na Travessa Rui Barbosa, 
nº 1242, Sala nº 408, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-220, Município de 
Belém/PA, neste ato representado pelo Sr. LUIZ PAULO CORREA LOPES, 
portador da Cédula de Identidade nº 5879461 PC/PA  e inscrito no CPF nº 
267.247.822-87
Data de Assinatura: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1005211

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 117/2022
Processo: 2021/1316320
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços de reforma do 
teatro Margarida Schivasappa e de vigência do contrato, fundamentada no 
Arts. 57, § 1 e 65, inciso I, letra a, da Lei n° 8.666 de 1993, com vigência 
de 120 dias, iniciando-se em 02/11/2023 até 02/03/2024, permanecendo 
inalterado o valor do contrato originário.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade : 8843 1030SREFTMS Fonte Re-
curso : 025.0000.0001 Elemento Despesa : 449039 Ação : 273948
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (NOME FAN-
TASIA: CONSSERV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS), inscrita no CNPJ sob nº 
37.844.010/0001-13.
Data de Assinatura: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1005184

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 963/2023
PAE: 2023/1044820
Objeto: Projeto “MUSICAL EMBALOS DO RIO-MAR”, no qual os artistas: 
JEAN GADELHA, JUNIOR BATIDÃO, JOSY OLIVEIRA, SABLINA BEZZY, LUIZ 
BRANDÃO, GIL MARTINS, DANY BLACK, CINTIA LAZARY, RUAN MORAES, 
AKILLA MARQUES, LEDA VILAR E ALESSANDRO SANFONEIRO, a ser reali-
zado em 10 e 11/11/2023, no Município de Castanhal/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003470
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 779/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00629 
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (s): G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
51.380.790/0001-19;
Valor Total: R$ 150.000,00
Data: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
963/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 963/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 01/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1005355

OUTRAS MATÉRIAS
.

FOMENTO Nº 001/2023– FCP
 PAE: 2023/ 819508 – FCP
Objeto: “FECANT – IX FESTIVAL CANÇÃO DA TRANSAMAZÔNICA” Local: 
Concha Acústica de Altamira-PA; Dias do Evento (Execução): 09/11/2023, 
10/11/2023 e 11/11/2023.
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8841; PI: 23EMEN00304; 
Natureza de Despesa: 335041; Fonte de Recurso: 015.0000.0001; Ação: 
283478.
Valor FCP: R$ 80.000,00
Vigência: 09/11/2023 à 09/12/2023
Data da Assinatura: 06/11/2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Organização da Sociedade Civil: INSTITUTO XINGU IX – educação, ciência, 
cultura, inovação, meio ambiente e tecnologia da Transamazônica e Xingu, 
com sede Rua Coronel José Porfírio, 2560, Esplanada do Xingu, CIDADE: 
Altamira; inscrita no CNPJ/MF sob o n° 35.068.313/0001-66, E-mail: insti-
tutoxinguatm@gmail.com, neste ato representado por seu Representante 
Legal, o Sr. Francisco Eduardo Modesto da Silva, portador da cédula de 
Identidade nº: 1620822 SSP/Pa e inscrita no CPF: 236.919.132-53.

Protocolo: 1005361

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 190/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor ANIELSON COSTA FERREIRA, professor de 
música, Matricula Funcional nº 57196537/6, para assumir a função de 
fiscal do CONTRATO Nº 31/2023, firmado com a empresa JEFFERSOM 
ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA para Prestação de serviços de Locação 
de Estrutura Diversas, por demanda e o servidor EMMANUEL PENNA 
FILHO, coordenador, matrícula funcional nº 5973958/1, para substituí-lo 
durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1005303
PORTARIA N° 191/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor RICARDO VELLOSO DE AQUINO JÚNIOR, professor 
de música, Matricula Funcional nº 57223837/4, para assumir a função de 
fiscal do CONTRATO Nº 32/2023, firmado com a empresa BRASIL SHOWS 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA para Prestação de serviços de Locação 
de Estrutura Diversas, por demanda e a servidora IZABELLY CHAVES 
JAQUES RODRIGUES, coordenadora, matricula funcional nº 5965374/2, 
para substituí-lo durante seus afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de novembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1005306


